
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2019 

 

 
Publicado em 16 de Agosto de 2019. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…29 
 

2.1- Férias.................................................................................................................29 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................35 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................35 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…35 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................36 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................36 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………38 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….38 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 190, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) KELEN RIGO, CPF 00693862009, matrícula 
1791858, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 406, 
para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 24MAI2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LILIAN CARLA MOLON, CPF 97081515053, 
matrícula 1665819, cargo PEDAGOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, para 
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 01JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MAIARA BETTANIN, CPF 02086624050, 
matrícula 2314188, cargo NUTRICIONISTA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 202, 
para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 203, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 02JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 193, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ELISANGELA BATISTA MACIEL, CPF 
96137606015, matrícula 1798833, cargo CONTADOR, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 194, DE 03 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 122, de 15 de abril de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente – CPPID, 
representando seus respectivos setores/áreas: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Comunicação – Augusto Basso Veber - SIAPE nº 2051622 
Ensino – Fernanda Zorzi – SIAPE nº 1213101 
Extensão – Daniel Clós Cesar - SIAPE nº 1725014 
Desenvolvimento Institucional – Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162 
Assistência Estudantil – Rodrigo Artini Fornari - SIAPE nº 2191950 
Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira - SIAPE nº 2581792 
Registros Acadêmicos – Érica Primaz - SIAPE nº 1350740 
Tecnologia da Informação – Guilherme Somenzi - SIAPE nº 2401990 
Gabinete da Direção-Geral – Tiago Felipe Ambrosini - SIAPE nº 1778032 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 195, DE 03 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora MAIARA BETTANIN, NUTRICIONISTA, Matrícula 
Siape n° 2314188, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 
1998, a partir de 02JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 196, DE 04 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 071, de 13 de março de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 37/2015, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a 
OI SA, que tem por objeto: a contratação de serviço Telefônico Fixo Comutado para o 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão 
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Adriano Noble Castilho – SIAPE nº 274738 
Fiscal Administrativo: 
Sandra Nicolli Piovesana – SIAPE nº 1823992 
Fiscal Técnico: 
Valdir Roque Lavandoski - SIAPE n° 1607719 
 
Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 197, DE 04 DE JULHO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 379, de 8 de novembro de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 103/2017, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e 
a FG Reginato - EPP, que tem por objeto: serviços de manutenção da Central Telefônica. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 
na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 
  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Gestor do contrato: 
Adriano Adriano Noble Castilho - SIAPE n° 274738 
Fiscal Administrativo: 
Sandra Nicolli Piovesana – SIAPE nº 1823992 
Fiscal Técnico: 
Valdir Roque Lavandoski - SIAPE n° 1607719 
 
Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 198, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
brigadistas do campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
UBIRATA ESCOBAR NUNES (Siape 1798666) – Coordenador Geral 
BRUNO CISILOTTO (Siape 2140859) – Brigadista 
CINTIA TAVARES NEITZKE (Siape 1111198) – Brigadista 
DAIANE DE MARCO (Siape 2348281) – Brigadista 
DANIEL DE MOURA (Siape 1868189) – Brigadista 
DERLI SANTOS DA SILVA (Siape 1096338) – Brigadista 
DOMENICO WEBER CHAGAS (Siape 2375722) – Brigadista 
JULIANO RIBEIRO (Siape 1103287) – Brigadista 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO (Siape 1602040) – Brigadista 
RAQUEL BONDAN DE LIMA (Siape 3453028) – Brigadista 
RODRIGO TUSSET (Siape 2170849) – Brigadista 
RODRIGO VIEIRA LUCIANO (Siape 1137885) – Brigadista 
TAIANE DA SILVA BARTZ (Siape 2342878) – Brigadista 
VERONICA BALLOTIN BARONI (Siape 1391757) – Brigadista 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º A brigada de incêndio atuará na prevenção e no combate ao princípio de incêndio, 
abandono de área e primeiros-socorros, sendo responsável tanto por ações de 
prevenção, como checagem dos extintores, saídas de emergência e afins, quanto por 
ações de emergência, como a coordenação da evacuação da edificação em casos de 
incêndios e outros acidentes, aplicando os procedimentos básicos estabelecidos no plano 
de emergência. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 199, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Cancelar as férias da servidora SIMONE BERTAZZO ROSSATO, matrícula SIAPE 
1576497, programadas para o período de 27 de julho de 2019 a 28 de agosto de 2019, 
referentes ao exercício de 2019, a serem reprogramadas para o período de 13 de 
setembro de 2019 a 15 de outubro de 2019 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 200, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 29/2019, firmado entre o Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Reitoria e a Imprensa Nacional, que tem por objeto a contratação referente aos serviços 
de publicação de matérias no Diário Oficial da União para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Nádia Cristina Poletto – SIAPE nº 1222639 
Fiscal Técnico: 
Caroline Poletto – SIAPE nº 1756410 
 
Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 201, DE 09 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Cancelar as férias da servidora LUCIANA PEREIRA BERND, matrícula SIAPE 1806114, 
programadas para o período de 15 de julho de 2019 a 27 de agosto de 2019, referentes ao 
exercício de 2019, a serem reprogramadas para o período de 22 de julho de 2019 a 26 de julho de 
2019 e 31 de dezembro de 2019 a 07 de fevereiro de 2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 09 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) LUIS CARLOS DIEL RUPP, 
PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 2338938, constante no processo 
23360.000765.2016-21, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 05JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 260, de 2 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO 
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
ALIMENTOS do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) – Presidente 
André Mezzomo (Siape 1374053) 
Caroline do Amaral Friggi (Siape 1934711) 
Karina Rossini (Siape 1870917) 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fim de averiguar os fatos apontados no processo protocolado 
sob o nº 23360.000474/2019-86. 
 
DANIELA TREMARIN (Siape 1102356) – Presidente 
GIOVANI FARINA (Siape 2190430) 
GENEI LUIS BUCCO (Siape 1211979) 
 
Art. 2º O prazo para execução das atividades será de 30 (trinta) dias. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA KIRCHHOF, CPF 
88617696087, matrícula 1676332, cargo PSICÓLOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM, CPF 
02311787004, matrícula 1794504, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CLASSE: D PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 207, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIA LORENZON, CPF 56803044068, 
matrícula 1672239, cargo ADMINISTRADOR, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, 
para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 05JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELE GOMES, CPF 00073501042, 
matrícula 1669172, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 209, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FLAVIA DECONTO, CPF 89799186072, 
matrícula 1676971, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 210, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEONARDO ALVARENGA PEREIRA, CPF 
01263281028, matrícula 1798998, cargo TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
12JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 211, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) UBIRATA ESCOBAR NUNES, CPF 92045898091, 
matrícula 1798666, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 212, DE 12 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Disciplinar 
Estudantil para apurar denúncia de atos indisciplinares ocorridos na sede do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS, no dia 11/07/2019, envolvendo alunos dos cursos técnicos em Agropecuária e 
Viticultura e Enologia. 
 
Juraciara Paganella Peixoto (presidente) - representante da Direção de Ensino – Siape 1602040 
Cassiele de Barros da Luz - representante da Assistência Estudantil da Direção de Ensino – 
Siape 3010575 
Rodrigo Vieira Luciano - Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária – Siape 2137885 
Onorato Jonas Fagherazzi - Coordenador Curso Técnico em Viticultura e Enologia – Siape 
2485265 
Ana Cláudia Kirchhof - representante da Direção de Ensino – Siape 1676332 
Fernanda Rodrigues Ribeiro - representante do segmento estudantil (Getae) – matrícula 
201811130092 
 
Art. 2º A constituição dessa comissão segue a orientação do Regulamento Disciplinar Discente do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 213, DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 133, de 24 de maio de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Presidente – Matrícula 1576497 
ANETI FERNANDA RITZEL – Matrícula 1218482 
DIOVANE FREIRE MOTERLE – Matrícula 1803694 
EVANDRO FICAGNA – Matrícula 1356958 
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA – Matrícula 1329224 
LEONARDO CURY DA SILVA – Matrícula 2858683 
LUCIANO MANFROI – Matrícula 1345023 
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD – Matrícula 1608997 
MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA – Matrícula 1325207 
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – 1º Suplente – Matrícula 3373891 
OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO – 2º Suplente – Matrícula 1485262 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
PORTARIA Nº 214, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 63/2019 RESOLVE: 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora FERNANDA 
ZORZI, matrícula SIAPE 1213101, a partir do dia 16 de JULHO de 2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 2 iniciada em 15 DE JULHO DE 2019. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
PORTARIA Nº 215, DE 15 DE JULHO DE 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 63/2019 RESOLVE: 

 
EXONERAR a servidora FERNANDA ZORZI, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE 
nº 1213101, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL do Diretor de Ensino, código CD-
0003 a partir de 22 de Julho de 2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 216, DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 63/2019 RESOLVE: 

 
NOMEAR a servidora TATIANE PELLIN CISLAGHI, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula SIAPE nº 1799310, para a função de da função 
de SUBSTITUTO EVENTUAL do Diretor de Ensino, código CD-0003, a partir de 22 de 
Julho de 2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 217, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 63/2019 RESOLVE: 

 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) ONORATO 
JONAS FAGHERAZZI, matrícula SIAPE 2485265, a partir do dia 23JUL2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 1 iniciada em 22JUL2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria nº 63/2019 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 168, de 15 de março de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Física do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
CAMILA RIEGEL DEBOM (Siape 2051618) – Presidente 
FELIPE LUY VALERIO (Siape 1504977) 
JADER DA SILVA NETTO (Siape 1680756) 
LUIZ VICENTE TARRAGO (Siape 3107465) 
MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE (Siape 1819046) 
RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA (Siape 1281868) 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
PORTARIA Nº 219, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora CLAUDIA 
LORENZON, matrícula SIAPE 1672239 a partir do dia 23 de JULHO de 2019, referente 
ao exercício 2019, parcela 2 iniciada em 22 DE JULHO DE 2019. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 220, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 167, de 8 de maio de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Ações de Ensino – CAGE, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
I – Diretoria de Ensino: 
TATIANE PELLIN CISLAGHI (Siape 1799310) 
II – Representantes do segmento docente: 
CRISTINA BOHN CITOLIN (Siape 1822007) 
LUIZ VICENTE TARRAGO (Siape 3107465) 
MAURICIO COVOLAN ROSITO (Siape 1669378) 
ROBERTA SCHMATZ (Siape 1119051) 
ALINE NONDILLO (Siape 3009187) – Suplente 
III – Representantes do segmento técnico-administrativo: 
DANIELE GOMES (Siape 1669172) 
MARILIA BATISTA HIRT (Siape 1798033) 
QUERUBINA AURELIO BEZERRA (Siape 1641868) 
SUSANA ZANDONA (Siape 1103088) 
LILIAN CARLA MOLON (Siape 1665819) – Suplente 
IV – Representantes do segmento discente: 
CRISTINA ENGELMANN 
GABRIELA CAILLAVA CAMINHA 
GABRIELA ZORZI 
SARAH FITARELLI 
BRUNA DE SOUZA VANAZZI – Suplente 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
PORTARIA Nº 221, DE 22 DE JULHO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) TATIANE 
PELLIN CISLAGHI, matrícula SIAPE 1799310, a partir do dia 23JUL2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 1 iniciada em 13JUL2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 222, DE 23 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, 
TÉCNICO EM QUÍMICA, matrícula SIAPE 2342878, constante no processo 23419.000100.2017-
86, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 
07JUL2019. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 223, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup IFRS nº 
035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) MICHELE MAFESSONI DE ALMEIDA, PROFESSOR EBTT, Siape nº 
3085288: 
 
- CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN; 
- KLEBER ECKERT; 
- GISELLE RIBEIRO DE SOUZA. 

 
Elisângela Batista Maciel 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretora-Geral Substituta 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 63/2019 
 
 

PORTARIA Nº 224, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos 
inscritos no Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para a área de 
Educação Especial de acordo com o EDITAL Nº 35, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 
Banca: 

 Andréa Poletto Sonza, 
 Bruna Poletto Salton, 
 Henri Luiz Fuchs 
 Leticia Moresco 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 225, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos 
inscritos no Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para as áreas de 
Economia e Geografia de acordo com o edital 42/2019 de 02 DE JULHO DE 2019. 
 
Banca Economia: 

 Pedro Henrique Campetti, 
 Tatiane Pellin Cislaghi e 
 Odila Bondan Carlotto 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Banca Geografia:: 
 Aline Hentz, 
 Siclério Ahlert e 
 Juraciara Paganella Peixoto 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 226, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 63/2019, RESOLVE: 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) CINTIA 
TAVARES NEITZKE, matrícula SIAPE 1111198, a partir do dia 24JUL2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 2 iniciada em 23JUL2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 63/2019 

 
 

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 177, de 6 de junho de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Organizadora da Mostra Técnico-Científica 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Raquel Fronza Scotton (Coordenadora) – Siape 2145639 
Aline Nondillo – Siape 3009187 
Cibele Alves dos Santos – 1974891 
Daniel Clós Cesar – 1725014 
Elisângela Batista Maciel – 1798833 
Fernanda Zorzi – 1213101 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Hernanda Tonini – 1853963 
Jonathan Henriques do Amaral – 1277757 
Leonardo Cury da Silva – 2858683 
Luiz Vicente Tarragô – 3107465 
Melânia Lazzari Rigo – 2195059 
Odila Bondam Carlotto – 2279071 
Sandra Nicolli Piovesana – 2823992 
Tatiane Pellin Cislaghi – 1799310 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS Nº 311/2016, e tendo em vista o disposto no art.145, inciso I e art. 168, todos da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em vista do que consta nos autos do Processo 
Administrativo de Sindicância nº 23360.000405/2019-72, RESOLVE: 
 
ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância nº 23360.000405/2019-72. 

 
Publique-se. 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1329224, para a função de Coordenadora Substituta do Curso 
Superior de Tecnologia em viticultura e Enologia, código FUC-0001, no período de 
27JUL2019 a 30SET2019. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 230, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 183, de 7 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE 
ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Kleber Eckert (Matrícula 1998473) – Presidente 
Aline Dalpiaz Troian (Matrícula 2340663) 
Andreia Kanitz (Matrícula 2342323) 
Carina Fior Postingher Balzan (Matrícula 1645835) 
Cristina Bohn Citolin (Matrícula 1822007) 
Maiquel Röhrig (Matrícula 1083981) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 231, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 40/2019, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a 
empresa Tríplice Administração e Serviços Eireli, que tem por objeto a contratação de 
serviços de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de trabalhador de 
apoio à agricultura - jardineiro para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355 
Fiscal Técnico: 
Miguel Angelo Sandri – SIAPE nº 1356315 
 
Art. 2º: Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 38/2019, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, que tem por objeto a prestação de serviços e venda de produtos, que 
atendam às necessidades do IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e 
no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Nádia Cini – SIAPE nº 1102315 
Fiscal Administrativo: 
Gisele Navarini Cini – SIAPE nº 1758725 
 
Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 233, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de organizar um “Torneio de Futebol de Salão 
Masculino”, do qual participarão servidores dos campi e da Reitoria do IFRS. 
 
Leonardo Alvarenga Pereira – Siape 1798998 
Fernando Bruschi – Siape 1650886 
Thyago Salvá – Siape 1749806 
Ubiratã Escobar Nunes – Siape 1798666 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 234, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) DAIANE DE MARCO, 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO-AREA LATICINIOS, matrícula SIAPE 2348281, constante 
no processo 23363.000019.2017-99, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 30JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 235, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) FABIANE LIMA CIGOGNINI, 
PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 2327427, constante no processo 
23360.000532.2016-29, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 22MAR2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 236, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL a servidora FABIANE LIMA CIGOGNINI, PROFESSOR EBTT, Matrícula 
Siape n° 2327427, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que 
lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
22JUL2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 
SIAPE Servidor Exercício Período Parcela 

2342323 ANDREIA KANITZ 2018 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2019 24JUN2019 a 

05JUL2019 

2ºPARC 

1644994 IVAN PRA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1277757 JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1758580 PATRICIA DUCATI 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2019 08JUL2019 a 

21JUL2019 

2ºPARC 

1119051 ROBERTA SCHMATZ 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

1ºPARC 

1796017 SHANA SABBADO FLORES 2019 15JUL2019 a 

29JUL2019 

2ºPARC 

1313978 SOENI BELLE 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2019 29JUL2019 a 

07AGO2019 

2ºPARC 

1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2019 17JUL2019 a 

31JUL2019 

2ºPARC 

1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2019 08JUL2019 a 

18JUL2019 

2ºPARC 

1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2019 23JUL2019 a 

23JUL2019 

2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1819773 GISELE MION GUGEL 2018 24JUN2019 a 

23JUL2019 

1ºPARC 

1819773 GISELE MION GUGEL 2019 25JUL2019 a 

23AGO2019 

1ºPARC 

2077373 JONAS HECK 2018 29JUL2019 a 

09AGO2019 

2ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2019 08JUL2019 a 

12JUL2019 

1ºPARC 

2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2019 16JUL2019 a 

30JUL2019 

2ºPARC 

1102364 GELSON LAGNI 2019 10JUL2019 a 

24JUL2019 

2ºPARC 

1102356 DANIELA TREMARIN 2019 22JUL2019 a 

02AGO2019 

2ºPARC 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2019 29JUL2019 a 

02AGO2019 

1ºPARC 

1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2019 22JUL2019 a 

02AGO2019 

2ºPARC 

1756410 CAROLINE POLETTO 2019 08JUL2019 a 

12JUL2019 

2ºPARC 

2170849 RODRIGO TUSSET 2018 24JUN2019 a 

23JUL2019 

1ºPARC 

1099717 EDIO FONTANA 2019 22JUL2019 a 

25JUL2019 

2ºPARC 

1103287 JULIANO RIBEIRO 2019 29JUL2019 a 

02AGO2019 

3ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2018 29JUL2019 a 

12AGO2019 

2ºPARC 

1443867 PAULA ZONATTO 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2019 17JUL2019 a 

31JUL2019 

1ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2019 22JUL2019 a 

22JUL2019 

2ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2019 30JUL2019 a 

02AGO2019 

3ºPARC 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2019 25JUN2019 a 

14JUL2019 

2ºPARC 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 2019 22JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2390680 ELISA SEERIG 2019 13JUL2019 a 

18AGO2019 

3ºPARC 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2019 15JUL2019 a 

28JUL2019 

2ºPARC 

2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

1ºPARC 

1017774 PAULA BIANCHET 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2018 01JUL2019 a 

01AGO2019 

2ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO 2019 22JUL2019 a 

31JUL2019 

2ºPARC 

1223533 ALINE HENTZ 2018 24JUL2019 a 

31JUL2019 

3ºPARC 

3009187 ALINE NONDILLO 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2554176 ANDRESSA COMIOTTO 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2019 17JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1228422 CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA 2019 15JUL2019 a 

23JUL2019 

2ºPARC 

1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2019 15JUL2019 a 

20JUL2019 

2ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2018 13JUL2019 a 

14JUL2019 

2ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2018 17JUL2019 a 

31JUL2019 

3ºPARC 

2190430 GIOVANI FARINA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2124261 ISADORA FINOKETTI MALICHESKI 2018 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2339407 JOAQUIM RAUBER 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1558177 JULIANA FLACH 2018 15JUL2019 a 

26JUL2019 

3ºPARC 

1264508 JULIO MENEGUZZO 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2019 15JUL2019 a 

21JUL2019 

2ºPARC 

1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2019 15JUL2019 a 

25JUL2019 

3ºPARC 

1083981 MAIQUEL ROHRIG 2019 15JUL2019 a 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

21JUL2019 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2019 15JUL2019 a 

23JUL2019 

2ºPARC 

1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2019 05JUL2019 a 

11JUL2019 

2ºPARC 

1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

3ºPARC 

2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2019 01JUL2019 a 

09AGO2019 

1ºPARC 

1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2019 01JUL2019 a 

30JUL2019 

2ºPARC 

1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2019 15JUL2019 a 

09AGO2019 

2ºPARC 

1105211 WINSTON XAUBET OLIVERA 2019 22JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2019 22JUL2019 a 

02AGO2019 

1ºPARC 

2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2019 22JUL2019 a 

22JUL2019 

1ºPARC 

1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

3ºPARC 

1050042 SICLERIO AHLERT 2018 15JUL2019 a 

17JUL2019 

2ºPARC 

1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2019 15JUL2019 a 

30JUL2019 

2ºPARC 

1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1374053 ANDRE MEZZOMO 2018 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2019 06JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2019 20JUL2019 a 

21JUL2019 

3ºPARC 

1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2019 15JUL2019 a 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

19JUL2019 

1608975 DELAIR BAVARESCO 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1356958 EVANDRO FICAGNA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI 2019 15JUL2019 a 

15JUL2019 

2ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI 2019 23JUL2019 a 

02AGO2019 

3ºPARC 

1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2019 15JUL2019 a 

21JUL2019 

2ºPARC 

2384783 GREGORIO DURLO GRISA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2019 15JUL2019 a 

28JUL2019 

3ºPARC 

1825709 JONATAN MULLER 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1345023 LUCIANO MANFROI 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2019 15JUL2019 a 

29JUL2019 

2ºPARC 

1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2019 15JUL2019 a 

21JUL2019 

2ºPARC 

1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2019 18JUL2019 a 

22JUL2019 

2ºPARC 

2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1869266 SANDRO NEVES SOARES 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2019 13JUL2019 a 

22JUL2019 

1ºPARC 

2579604 TATIANI SECRETTI 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2019 17JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2019 22JUL2019 a 

26JUL2019 

3ºPARC 

1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2019 22JUL2019 a 

28JUL2019 

2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2019 20JUL2019 a 

24JUL2019 

3ºPARC 

1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

1ºPARC 

1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2018 15JUL2019 a 

29JUL2019 

2ºPARC 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2019 15JUL2019 a 

27JUL2019 

2ºPARC 

1998473 KLEBER ECKERT 2019 24JUL2019 a 

28JUL2019 

1ºPARC 

2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2018 15JUL2019 a 

26JUL2019 

3ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2019 22JUL2019 a 

01AGO2019 

2ºPARC 

1791858 KELEN RIGO 2019 15JUL2019 a 

02AGO2019 

2ºPARC 

1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2019 11JUL2019 a 

25JUL2019 

2ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2019 15JUL2019 a 

24JUL2019 

2ºPARC 

1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2019 22JUL2019 a 

26JUL2019 

2ºPARC 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2018 08JUL2019 a 

17JUL2019 

3ºPARC 

1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2019 15JUL2019 a 

24JUL2019 

1ºPARC 

1725014 DANIEL CLOS CESAR 2019 15JUL2019 a 

30JUL2019 

2ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2019 22JUL2019 a 

02AGO2019 

2ºPARC 

1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2019 15JUL2019 a 

19JUL2019 

2ºPARC 

2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2019 15JUL2019 a 

26JUL2019 

1ºPARC 

1853963 HERNANDA TONINI 2019 15JUL2019 a 

21JUL2019 

2ºPARC 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NOME DO 

SERVIDOR 
CAT. FUNCIONAL CARGO 

CHEFIA 

IMEDIATA 

DIRETORIA 

DE LOTAÇÃO 
TIPO ATESTADO 

ATESTADO 

VIGÊNCIA 

DIAS n} 

DIAS 

ATESTADO 

FLAVIA 

DECONTO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

FABRICIO 

DANIEL 

PRESTES 

DA 
TRATAMENTO 

SAÚDE 

04/07/2019 - 

17/07/2019 
14,00 

KARINA 

ROSSINI 
PROFESSOR 

PROFESSOR DE 

EBTT 

FERNANDA 

ZORZI 
DE 

ATESTADO 

MÉDICO 

04/07/2019 - 

12/07/2019 
9,00 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Julho/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA DO 

SUBSTITUTO 

Função do 

Titular (código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

Nº de 

dias 
PERÍODO 

Portaria 

substitut

o nº/ano 

MOTIVO 

ERICA 

PRIMAZ 

GIBRAN 

FERNANDO 

IBRAHIM 

1982900 FG-001 - 8 

05/06/201

9 - 

12/06/201

9 

272/2016 FÉRIAS 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de JULHO de 2019. 
 
 

PCDP: 000831/19 
Nome do Proposto: GREGORIO DURLO GRISA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: PARTICIPAR DO 19 CONGRESSO BRASILEIRO DE SOCIOLOGIA - 
APRESENTAÇÃO DE TRABALHO ACADÊMICO. 
Porto Alegre (09/07/2019) Florianópolis (12/07/2019) 
Florianópolis (12/07/2019) Porto Alegre (12/07/2019)  
Valor das Diárias: 618.82 
 
 
PCDP: 000849/19 
Nome do Proposto: PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo:  Participar do XII Encontro Nacional de Pesquisa em Educação em Ciências 
Bento Gonçalves (24/06/2019) Porto Alegre (24/06/2019) 
Porto Alegre (24/06/2019) Natal (24/06/2019) 
Natal (24/06/2019) Natal (29/06/2019) 
Natal (29/06/2019) Porto Alegre (29/06/2019) 
Porto Alegre (29/06/2019) Bento Gonçalves (29/06/2019) 
Valor das Diárias: 1,189.20 
 
 
PCDP: 001106/19 
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 3a Sessão Ordinária do Conselho Superior do IFRS (Sonsup), 
no campus Porto Alegre 
Bento Gonçalves (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Bento Gonçalves (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 001107/19 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Nome do Proposto: SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 3a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre 
Bento Gonçalves (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Bento Gonçalves (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
 
PCDP: 001133/19 
Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 3a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre 
Bento Gonçalves (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Bento Gonçalves (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
 
PCDP: 001134/19 
Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 3a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Porto Alegre 
Bento Gonçalves (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Bento Gonçalves (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 52.44 
 
 
PCDP: 001161/19 
Nome do Proposto: RAQUEL BREITENBACH 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Palestrar sobre o tema "Sucessão na agricultura familiar no RS, em especial 
das jovens mulheres" a alunos do ensino médio e superior do IFRS - Campus BG a convite da 
Direção de Extensão do referido campus. 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 001179/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Buscar palestrante em Passo Fundo, que fará palestra no Campus Bento e 
posteriormente conduzí-la a Passo Fundo. 
Bento Gonçalves (28/06/2019) Passo Fundo (28/06/2019) 
Passo Fundo (28/06/2019) Bento Gonçalves (28/06/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 001202/19 
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA 
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Transporte de milho grão para alimentação de animais da Estação 
Experimental Tuiuty - Saída de Tuiuty E. Experimental Bento Gonçalves para Sertão RS. 
Bento Gonçalves (04/07/2019) Sertão (04/07/2019) 
Sertão (04/07/2019) Bento Gonçalves (04/07/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 016, DE 03 DE JULHO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições e 
CONSIDERANDO: 
 
a. Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de racionalização 
e despesas no âmbito do Serviço Público Federal e que existe uma diminuição do público 
atendido pelo campus, em virtude das férias discentes; 
 
b. O que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada em 19/06/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento no campus Bento Gonçalves durante o recesso 
acadêmico, de 13 a 28/07/2019, conforme segue: 
 
I – De segunda a quinta-feira - das 12h às 18h; 
II – Sexta-feira – das 8h às 14h; 
 
Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horários diferentes do 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

disposto no art. 1º, como para o funcionamento e manutenção da Estação Experimental e da 
Seção de Plantas Olerícolas, Medicinais e Ornamentais do campus. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 017, DE 10 DE JULHO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições e 
CONSIDERANDO: 
 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ o Regulamento das Atividades Curriculares Complementares 
(ACC) do curso de Bacharelado em Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves, conforme 
documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


